
 
 

Settore Risorse Umane – UOC Stato Giuridico Personale Docente  
Funzionario Istruttore: Davide Fantoni 

DECRETO 
Oggetto: RETTIFICA - bando di indizione della procedura di valutazione per l’attribuzione delle 
progressioni economiche biennali e triennali – anno 2025 
 

IL RETTORE 

 
VISTI: 
- il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare gli articoli 6, comma 14, e 8; 
- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” e, in particolare, l’art.1, comma 629 che dispone “Con 
decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 
dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della 
progressione stipendiale triennale per classe dei professori e ricercatori universitari previsto dagli 
articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di 
progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dello stesso 
decreto”; 
- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”; 
- le note del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 13022 del 12 novembre 2020 “Progressione 
economica dei docenti universitari – Passaggio da regime di scatti stipendiali triennali a scatti 
stipendiali biennali – Chiarimenti” e n. 10632 del 29 luglio 2021 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 
302 del 29 dicembre 2017, Supplemento Ordinario n. 62, articolo 1, comma 629 – Progressione 
economica dei docenti universitari – Passaggio da regime di scatti stipendiali triennali a scatti 
stipendiali biennali – Chiarimenti – Integrazione”; 
- il Regolamento UE 2016/679 e il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 relativi alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. n. 788 del 9 ottobre 2025, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 244 del 20 ottobre 2025;  
- il “Regolamento per la valutazione di Ateneo dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 
professori e ricercatori a tempo indeterminato per l’attribuzione degli scatti stipendiali triennali, ai sensi 
dell’art. 6 della Legge n. 240/2010”, emanato con D.R. 12 maggio 2017, n. 219 (d’ora in poi 
“Regolamento triennale”); 
- il “Regolamento per l’attribuzione delle progressioni economiche biennali ai/lle professori/esse e 
ricercatori/trici a tempo indeterminato a seguito di valutazione positiva ai sensi dell’art. 6, comma 14 
della Legge 30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 41 del 14 gennaio 2021 ed emendato con D.R. 
n. 844 del 27 ottobre 2025 (d’ora in poi “Regolamento biennale”); 
- la delibera n. 272 del 17 novembre 2025 del Senato Accademico, con cui sono state nominate le 
Commissioni giudicatrici (di primo e di secondo grado) per le progressioni economiche 2025.; 
RITENUTA necessaria l'emanazione di bandi specifici per avviare le procedure di valutazione previste 
dall'art. 2 dei Regolamenti di Ateneo, e individuare contestualmente, tramite un elenco allegato, i 
soggetti ammessi alla valutazione.; 
-il decreto Rettorale n. 1 del 08.01.2026 con il quale è stato emanato il bando di indizione della 
procedura di valutazione dei/lle professori/esse di prima e seconda fascia e dei/lle ricercatori/trici 
universitari/e a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Brescia finalizzata all’attribuzione 



 
 

2 
 

delle progressioni economiche biennali o triennali a seguito di valutazione positiva ai sensi dell’art. 6, 
comma 14 della legge 240/2010; 
- che il sistema ha generato un elenco errato dei nominativi idonei a causa di un'anomalia tecnica; 
RAVVISATA la necessita di rettificare il bando sopra citato; 
 
 

DECRETA 

Il Decreto Rettorale n. 1 del 08.01.2026 è cosi rettificato: 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, è emanato il bando di indizione della procedura di valutazione dei/lle professori/esse di prima 
e seconda fascia e dei/lle ricercatori/trici universitari/e a tempo indeterminato dell’Università degli Studi 
di Brescia finalizzata all’attribuzione delle progressioni economiche biennali o triennali a seguito di 
valutazione positiva ai sensi dell’art. 6, comma 14 della legge 240/2010, nel testo allegato al presente 
Decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 
Brescia, data del protocollo 
 
 

 
 
  

 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 
 

3 
 

Bando di indizione della procedura di valutazione per l’attribuzione delle progressioni 
economiche biennali e triennali – anno 2025 
 
 
 

Art. 1 
Indizione della procedura 

È indetta una procedura di valutazione dei/lle professori/esse di prima e seconda fascia e dei/lle 
ricercatori/trici universitari/e a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Brescia finalizzata 
all’attribuzione delle progressioni economiche biennali o triennali a seguito di valutazione positiva ai sensi 
dell’art. 6, comma 14 della legge 240/2010. 
 
 

Art.2 
Requisiti di partecipazione ed elenchi degli aventi diritto 

1. Ai sensi dei rispettivi Regolamenti (biennale e triennale), citati in premessa, possono partecipare 
alla procedura di valutazione di cui al presente bando i/le professori/esse ordinari/e e associati/te e i 
ricercatori/trici universitari/e a tempo indeterminato che, nel corso dell’anno 2025 abbiano maturato il 
biennio o i il triennio di anzianità così come previsto dall’art 1, comma 629, Legge 27 dicembre 2017, 
n. 205. 
2. Ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento biennale, i/le docenti che nel biennio accademico di 
riferimento abbiano effettuato assenze a qualsiasi titolo, superiori a 12 mesi, non potranno partecipare 
alla procedura. 
3. Ai sensi dell’art. 7, del Regolamento biennale, i/le docenti che abbiano effettuato assenze per motivi 
di salute, disabilità, maternità e paternità ai sensi dei capi III, IV e V del D. Lgs. 151/2001 tra i 6 e i 12 
mesi nel biennio accademico di riferimento, hanno diritto alla progressione economica qualora siano 
in possesso dei seguenti requisiti ridotti al 50%: 
- per i/le professori/esse di prima e seconda fascia, i requisiti di cui all’art. 3, comma 4, lettere c) e f) 
con riferimento alla percentuale di partecipazione alle riunioni dell’organo nel periodo di riferimento; 
- per i/le ricercatori/trici, i requisiti di cui all’art. 3, comma 4, lettere b) ed e) con riferimento alla 
percentuale di partecipazione alle riunioni dell’organo nel periodo di riferimento. 
4. Quanto previsto dal comma 3 si applica anche ai/lle docenti che, per tutto il biennio accademico di 
riferimento, sono stati/e in servizio in regime di impegno a tempo definito. 
5. Ai sensi dell’art. 5, comma 5 del suddetto Regolamento triennale, i/le docenti che nel triennio 
accademico di riferimento hanno effettuato assenze a qualsiasi titolo superiori a 18 mesi non hanno 
diritto alla partecipazione alla procedura.    
6. In calce al presente bando segue l’elenco dei/lle docenti che hanno maturato nell’anno 2025 il 
requisito di anzianità biennale utile ai fini della partecipazione alla procedura di valutazione, così come 
individuato dai commi 1, 2 e 3 di questo articolo; l’elenco è pubblicato nella Intranet documentale di 
Ateneo. 
7. Non sono inclusi nell'elenco i nominativi dei/lle docenti e dei/lle ricercatori/trici che, pur avendo 
maturato i requisiti per la presentazione della domanda nelle edizioni precedenti del bando, non hanno 
esercitato tale diritto. Pertanto, l'assenza del nome da tale elenco non pregiudica in alcun modo la 
possibilità di presentare la domanda per la presente edizione del bando. 
8. Avverso l’elenco di cui al comma 6 gli/le interessati/e possono presentare reclamo al Magnifico 
Rettore entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente bando. Sul reclamo decide il Rettore con 
proprio decreto. Gli elenchi definitivi degli/lle aventi diritto saranno pubblicati nei successivi 15 giorni.  
9. L’Amministrazione, con provvedimento motivato, potrà comunque disporre in qualsiasi momento 
l’esclusione dalla valutazione di coloro che non risultino in possesso dei prescritti requisiti. 
 

 
 
 



 
 

4 
 

 
Art. 3 

Domanda di partecipazione e relazione biennale/triennale 

1. La domanda di partecipazione alla procedura valutativa deve essere presentata entro le ore 14.00 
di lunedì 16 febbraio 2026, unicamente per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica 
dedicata, al seguente link:  

https://pica.cineca.it/unibs/val-biennale-2025 

 

Successivamente a tale termine, la piattaforma non consentirà di partecipare alla procedura. 
Per l’accesso all’applicazione informatica è richiesto l’utilizzo delle credenziali “login miur”.  
Il/La candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda, allegando copia di 
un documento di identità in corso di validità.  
Non sono ammesse altre forme di invio della domanda e/o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura. 
2. Ai sensi dei Regolamenti richiamati nelle premesse, alla domanda deve essere allegata una 
relazione sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel biennio/triennio 
antecedente l’anno solare nel quale viene maturato il diritto alla progressione, resa in forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, avendo cura, in 
particolare, di specificare i requisiti previsti dall’art. 3 del rispettivo Regolamento.  
Per i/le docenti che hanno maturato il requisito biennale, in merito alle attività didattiche e gestionali, 
la Relazione dovrà fare riferimento al biennio accademico 2022/2023 e 2023/2024 e contenere l’elenco 
completo delle pubblicazioni effettuate nel biennio solare 2023-2024, anche al fine di ottemperare 
all’adempimento previsto dagli artt. 18 e 33 del D.P.R. 382/80.  
Per i/le docenti che hanno maturato il requisito triennale, in merito alle attività didattiche e gestionali, 
la Relazione dovrà fare riferimento al triennio accademico 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 e 
contenere l’elenco completo delle pubblicazioni effettuate nel triennio solare 2022-2023-2024, anche 
al fine di ottemperare all’adempimento previsto dagli artt. 18 e 33 del D.P.R. 382/80.  
3. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2 del Regolamento biennale, si è proceduto alla verifica 
d’ufficio in merito alla sussistenza di almeno due requisiti tra quelli seguenti previsti nel Regolamento 
biennale: 
- per i/le professori/esse: art. 3, comma 4, lettere a), b) ed e); 
- per i/le ricercatori/trici: art. 3, comma 5, lettere a), d), e ultimo periodo dell’art. 3 (ulteriore prodotto 
scientifico oltre a quello di cui alla lettera a). 
A tale proposito si comunica che i/le professori/esse ed i/le ricercatori/trici di cui all’elenco a 
seguire, per i/le quali non risultano soddisfatti almeno due requisiti, riceveranno entro 2 giorni 
dalla pubblicazione del presente bando la relativa comunicazione con la richiesta di specificare 
gli ulteriori requisiti nella relazione di cui al comma 2 del presente articolo. 
Resta in ogni caso ferma la possibilità per la Commissione di chiedere le necessarie eventuali 
integrazioni documentali agli/lle interessati/e e ai/lle Direttori/trici di Dipartimento, anche dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle domande, conformemente a quanto previsto dall’art. 
3, comma 3 del Regolamento biennale. 
4. Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 l’Amministrazione ha facoltà di effettuare, in qualsiasi 
momento, verifiche a campione in ordine alla veridicità di atti, fatti, qualità e stati soggettivi 
autocertificati nella relazione sopra indicate. Si segnala che in caso di dichiarazioni mendaci si 
applicano le disposizioni di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 che prevedono, rispettivamente, la 
decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera e le responsabilità penali previste dal Codice penale e dalle leggi speciali 
in materia. 
 
 

 
 
 

https://pica.cineca.it/unibs/val-biennale-2025


 
 

5 
 

 
Articolo 4 

Procedura di valutazione  

1. La progressione economica, mediante attribuzione della classe successiva rispetto a quella in 
godimento, avviene all’esito di una procedura valutativa sull’attività svolta dal/lla docente nel 
biennio/triennio precedente l’anno solare di maturazione del biennio/triennio di anzianità, nell’ambito 
della didattica, della ricerca e delle attività gestionali, fermo restando l’adempimento dei compiti 
d’ufficio previsti dal “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari e per il conferimento degli incarichi di insegnamento”. 
2. Ai fini della progressione economica i/le docenti devono essere in possesso di almeno due tra i 
requisiti indicati dall’art. 3 del rispettivo Regolamento biennale citato in premessa; per i casi particolari 
si rimanda a quanto previsto dall’art. 7, commi 1,2, 5, 6 e 7 del Regolamento biennale e art. 5, comma 
6 del Regolamento triennale. 
3. I/le docenti che, prima della presa di servizio presso l’Ateneo, abbiano svolto nel biennio di 
riferimento la propria attività istituzionale presso altri Atenei, potranno autocertificare la durata della 
pregressa attività svolta, ferma restando la facoltà dell’Amministrazione di procedere con le verifiche 
in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese. 
4. L’attività di valutazione è demandata ad una Commissione di primo grado nominata dal Senato 
Accademico e si concluderà con l’attribuzione di un giudizio positivo o negativo, conformemente a quanto 
disposto dal rispettivo Regolamento.  
5. La Commissione deve concludere i lavori entro 90 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle 
domande indicato all’art. 3 del presente bando. 
6. Il Rettore, con proprio decreto, approva gli atti della procedura entro 30 giorni dalla conclusione dei 
lavori e dispone la conseguente attribuzione della progressione economica esclusivamente ai/le docenti 
che abbiano conseguito un giudizio positivo. 
7. Eventuali ricorsi amministrativi potranno essere presentati alla Commissione di secondo grado, entro il 
termine perentorio di 30 giorni dalla data di notifica della comunicazione; la stessa dovrà esprimersi in via 
definitiva entro i 20 giorni successivi, così come previsto dall’art. 6 del rispettivo Regolamento.  
 
 

Articolo 5 
Informativa sul trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati per le finalità di cui in epigrafe, avviene nel rispetto 
del Regolamento UE - cd. GDPR (General Data Protection Regulation). Il Titolare al trattamento dei 
dati personali è l’Università degli studi di Brescia, con sede legale in Brescia – Piazza del Mercato 15, 
indirizzo PEC: ammcentr@cert.unibs.it, tel. centralino: 030 29881. Il contatto del Responsabile della 
protezione dati (cd RDP/DPO) è: rdp@unibs.it, con sede in Brescia – Piazza del Mercato, 15. 
In conformità alle normative per concorsi e selezioni pubbliche, il conferimento e la raccolta dei dati 
personali sono necessari per avvio, istruzione, conclusione ed esecuzione dei procedimenti di scelta, 
pena l’esclusione dalle prove. In caso di trattamento di dati sensibili e/o giudiziari, o comunque con 
alto grado di profilo di rischio per la libertà delle persone, essi verranno trattati mediante adeguate 
garanzie e misure di sicurezza – manuali e/o elettroniche – al fine di assicurare la protezione e la 
riservatezza dei dati. 
I dati personali saranno trattati dal personale interno appositamente autorizzato allo scopo e da 
soggetti terzi pubblici e privati che hanno accesso ai dati in forza di disposizioni normative, contrattuali 
o amministrative; in particolare il trattamento verrà altresì effettuato dal Cineca (Consorzio 
interuniversitario), quale Responsabile esterno, e dal Responsabile del Servizio risorse umane, quale 
Responsabile interno al trattamento, sulla base di documentate istruzioni pervenute dal Titolare del 
trattamento. 
I trattamenti non comportano processi decisionali automatizzati. 
I dati personali raccolti saranno conservati per un arco di tempo non superiore al raggiungimento delle 
finalità perseguite, o in base alle scadenze disposte da specifiche disposizioni di legge. 
All’interessato è garantito il diritto di reclamo all’Autorità Garante per la privacy (www.garanteprivacy.it), 

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
mailto:rdp@unibs.it


 
 

6 
 

nonché l’esercizio presso il Titolare al Trattamento dei seguenti diritti e delle seguenti prerogative: 
diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione, di opposizione e di portabilità dei dati 
personali. Lo stesso potrà altresì adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del 
Regolamento.  
 
 

Articolo 6 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Federica Pellegrini, U.O.C. “Stato 
Giuridico Personale Docente”, e-mail: docenti-ricercatori@unibs.it  
 
 
 

Articolo 7 
Disposizioni finali 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano, in quanto compatibili, le previsioni di legge 
e regolamentari in materia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:docenti-ricercatori@unibs.it


 
 

7 
 

Elenco dei/lle docenti che hanno maturato 

il requisito di anzianità biennale nell’anno 2025 
 
 

 

NR NOMINATIVO RUOLO DIPARTIMENTO 
TIPO 

VALUTAZIONE 

1 
ALESSANDRI 

IVANO 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

2 ALESSI Cristina 
PO - Professori 

Ordinari 
990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

3 
ARDIZZONE 

Luigi 
PO - Professori 

Ordinari 
990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

4 
BARBON 

ALESSANDRO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

5 BARONI Pietro 
PO - Professori 

Ordinari 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

6 BARONIO Fabio 
PO - Professori 

Ordinari 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

7 BELFANTI Carlo 
PO - Professori 

Ordinari 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

8 
BERGESE 
PAOLO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

9 
BERRUTI 
ALFREDO 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

10 
BERTAGNA 
FRANCESCO 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

11 
BERTANZA 

Giorgio 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

12 BERTAZZI Luca 
PO - Professori 

Ordinari 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

13 
BIANCHINI 

DEVIS 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

14 
BONOMI 
Germano 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

15 BONTEMPI Elza 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

16 

CALZAVARA 
PINTON 

PIERGIACOMO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

17 CAPPELLI Carlo 
PO - Professori 

Ordinari 
990173 - Dipartimento di Scienze 

Cliniche e Sperimentali 
biennale 

18 CARINI Angelo 
PO - Professori 

Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

19 CARINI Cristian 
PO - Professori 

Ordinari 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 



 
 

8 
 

20 
CARPITA 
Maurizio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

21 
CARUSO 

ARNALDO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

22 
CASTELLANO 

MAURIZIO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

23 
CIRIBINI Angelo 

Luigi Camillo 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

24 
COMINI 

Elisabetta 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

25 
CORASANITI 

GIUSEPPE 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

26 
D'ANDREA 

Antonio 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

27 
DE PALMA 
GIUSEPPE 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

28 
DEPERO Laura 

Eleonora 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

29 FAGLIA Rodolfo 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

30 
FANZANI 

ALESSANDRO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

31 FARINA Davide 
PO - Professori 

Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

32 FERRARI Paolo 
PO - Professori 

Ordinari 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

33 
FERRARI 
Vittorio 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

34 
FLAMMINI 
Alessandra 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

35 FOGLI Daniela 
PO - Professori 

Ordinari 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

36 
FRANCESCHINI 

Franco 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

37 

FRIGESSI DI 
RATTALMA 

Marco 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

38 
FUSAR POLI 
Elisabetta 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

39 
GELFI Marcello 

Giuseppe 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

40 
GENNARELLI 

MASSIMO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

41 
GHIDONI 
ANTONIO 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

42 
GIACOMIN 

Massimiliano 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 



 
 

9 
 

43 
GIACOMINI 
Alessandro 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

44 GILIOLI Gianni 
PO - Professori 

Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

45 
GRANIERI 

MASSIMILIANO 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

46 
GRINGOLI 
Francesco 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

47 
LATRONICO 

Nicola 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

48 
LEZZI Adriano 

Maria 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

49 

LO CIGNO 
RENATO 

ANTONIO 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

50 
LONGHI 

Giovanna 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

51 
MAFFEIS 
DANIELE 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

52 
MANSINI 
Renata 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

53 
MATTEELLI 
ALBERTO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

54 MAZZU' Angelo 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

55 METRA MARCO 
PO - Professori 

Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

56 
MILANO 
Giuseppe 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

57 
MINELLI 
ENRICO 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

58 MINELLI Fausto 
PO - Professori 

Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

59 
MINIACI 
Raffaele 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

60 
MUNERETTO 

Claudio 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

61 

ODICINO 
Franco 

Edoardo 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

62 
PADOVANI 

ALESSANDRO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

63 
PAGANELLI 
CORRADO 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

biennale 



 
 

10 
 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

64 
PANTEGHINI 

Paolo 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

65 PIZZI Marina 
PO - Professori 

Ordinari 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

66 
PLIZZARI 
Giovanni 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

67 POESIO Pietro 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

68 POLA Annalisa 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

69 
POLIANI 

PIETRO LUIGI 
PO - Professori 

Ordinari 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

70 
POZZOLO 
Susanna 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

71 
RONCA 

ROBERTO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

72 
SALVETTI 
MASSIMO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

73 
SAVONA 
Roberto 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

74 
SERPELLONI 

Mauro 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

75 
SISINNI 

Emiliano 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

76 
SPERANZA 

Maria Grazia 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

77 
TENCATI 
Antonio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

78 
TEODORI 
Claudio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

79 
TIBERIO GUIDO 

ALBERTO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

80 TIBONI Michela 
PO - Professori 

Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

81 TIRA Maurizio 
PO - Professori 

Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

82 
TORRICELLI 

Fabrizio 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

83 
TURELLI 
Giovanni 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

84 
UBERTI Daniela 

Letizia 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

85 
VENTURELLI 

Luca 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

86 
VERMI 

WILLIAM 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 



 
 

11 
 

87 
VERZELETTI 

ANDREA 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

88 VISIOLI Antonio 
PO - Professori 

Ordinari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

89 
VOLTA 

Marialuisa 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

90 ABATE Guido 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

91 
AGABITI-ROSEI 

Claudia 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

92 AGNELLI Silvia 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

93 ANGI Barbara 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

94 
ARENGHI 
Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

95 
BACCHETTI 

Andrea 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

96 
BADIANI 
Barbara 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

97 
BARLATI 
Stefano 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

98 
BARONIO 
Gabriele 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

99 
BARONTINI 

Stefano 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

100 
BELLUCCI 
ARIANNA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

101 BENINI Sergio 
PA - Professori 

Associati 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

102 
BETTONI 
Barbara 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

103 BORGESE Laura 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

104 
BORRONI 
BARBARA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

105 BORSANI ELISA 
PA - Professori 

Associati 
990173 - Dipartimento di Scienze 

Cliniche e Sperimentali 
biennale 

106 
BRANDÃO 

DENNIS 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

107 BREGOLI Ilenia 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

108 
Bresciani 
Roberto 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 



 
 

12 
 

109 
BRIGNANI 

Debora 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

110 CARLETTI Luca 
PA - Professori 

Associati 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

111 
CARNEVALE 

Claudio 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

112 Casnici Niccolò 
PA - Professori 

Associati 
990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

113 
CENA 

LOREDANA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

114 COCCA Paola 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

115 CODARA Lino 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

116 
CODINI Anna 

Paola 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

117 
CONFORTI 

Antonio 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

118 CONTI Adelaide 
PA - Professori 

Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

119 
CORNACCHIA 

Giovanna 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

120 
CURNIS 

ANTONIO 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

121 DALAI Marco 
PA - Professori 

Associati 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

122 
DALESSANDRI 

Domenico 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

123 
DONADELLI 

Michael 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

124 ELIA Leonardo 
PA - Professori 

Associati 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

125 
FACCOLI 
Michela 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

126 FAGLIA Guido 
PA - Professori 

Associati 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

127 FALINI Alberto 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

128 
FERETTI 

Donatella 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

129 FINAZZI Dario 
PA - Professori 

Associati 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

130 
FRA 

ANNAMARIA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

131 GALLI Jessica PA - Professori 990173 - Dipartimento di Scienze biennale 



 
 

13 
 

Associati Cliniche e Sperimentali 

132 
GASBARRO 

Federica 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

133 
GENNARI 
Francesca 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

134 
GIAGULLI 

CINZIA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

135 
GILIANI SILVIA 

CLARA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

136 
GROSSI 

Giovanna 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

137 
GUASTAROBA 

Gianfranco 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

138 
GUERINI 
Mattia 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

139 
INCERTI 
Giovanni 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

140 
INNOCENTI 

Sereno Marco 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

141 
ITZCOVICH 

Giulio 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

142 IZZI Claudia 
PA - Professori 

Associati 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

143 LAGIOIA Rocco 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

144 LEA Ramona 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

145 
LEONARDI 
Roberto 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

146 
LOCORO 
Angela 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

147 
Lombardi Carlo 

Mario 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

148 LONGO Olivia 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

149 
MANFREDI 

PAOLA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

150 
MARCELLINI 

Francesca 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

151 
MARCHIORI 

Carmen 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

152 MARIANI LUIGI 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

153 Martini Paolo PA - Professori 990172 - Dipartimento di Medicina biennale 



 
 

14 
 

Associati Molecolare e Traslazionale 

154 
MATTAVELLI 

DAVIDE 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

155 
MAZZOLENI 

Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

156 
METELLI 
Giovanni 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

157 
MIGLIORATI 
Pierangelo 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

158 
MIRABELLA 
GIOVANNI 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

159 MISSALE Guido 
PA - Professori 

Associati 
990173 - Dipartimento di Scienze 

Cliniche e Sperimentali 
biennale 

160 
MORANDO 
Alessandro 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

161 
MOTTA PAOLO 

CARLO 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

162 NODARI Savina 
PA - Professori 

Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

163 
ONORATO 

Michele 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

164 
PANTEGHINI 

Andrea 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

165 
PARISI Maria 

Laura 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

166 PASCUCCI Luisa 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

167 PASOTTI Anita 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

168 
PELIZZARI 

Cristian 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

169 
PEZZAGNO 

Michele 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

170 
PEZZINI 

Alessandro 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

171 PICCIAU Chiara 
PA - Professori 

Associati 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 

172 

PIETTA 
Antonella 
Dosolina 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

173 PIVA Simone 
PA - Professori 

Associati 
990171 - Dipartimento di Specialità 

Medico-Chirurgiche, Scienze 
biennale 



 
 

15 
 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

174 POLI Maura 
PA - Professori 

Associati 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

175 PRETI Marco 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

176 

QUIROS 
ROLDAN Maria 

Eugenia 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

177 

RASULO 
Francesco 
Antonio 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

178 
RAVANELLI 

Marco 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

179 RAVELLI Fabio 
PA - Professori 

Associati 
990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

180 

REDAELLI DE 
ZINIS Luca 

Oscar 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

181 RICHIEDEI Anna 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

182 
RINALDI 
Stefano 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

183 
RITELLI Marco 

Giuseppe 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

184 
ROMANO Carlo 

Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

185 ROMANO Vito 
PA - Professori 

Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

186 ROSSI Riccarda 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

187 ROTA Matteo 
PA - Professori 

Associati 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

188 RULA Anisa 
PA - Professori 

Associati 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

189 
SAETTI 

Alessandro 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

190 

SALGARELLO 
STEFANO 

ALESSANDRO 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

191 
SALVADORI 

Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

192 
SANDRELLI 

GIULIO 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

193 
SCHIAVONE 

Marco 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

194 SOLAZZI Luigi PA - Professori 990169 - Dipartimento di Ingegneria biennale 



 
 

16 
 

Associati Meccanica e Industriale 

195 
Suardi 

Nazareno 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

196 
TABELLINI 
Giovanna 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

197 TIBONI Monica 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

198 
TOCCI 

Marialaura 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

199 
TRAETTA 
Tommaso 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

200 
TREBESCHI 

Paola 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

201 TRIGGIANI Luca 
PA - Professori 

Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

202 
TURRINA 

Cesare 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

203 
VACCARI 
Mentore 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

204 VALERIO Giulia 
PA - Professori 

Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

205 

VASSENA 
Giorgio Paolo 

Maria 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

206 VETTURI David 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

207 VILLA Valerio 
PA - Professori 

Associati 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

208 VISCONTI LUCA 
PA - Professori 

Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

209 ADAMI Nicola 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990168 - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
biennale 

210 
BALDISSERA 

Annalisa 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

211 
BUBBI Pier 

Luca 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

212 
CONSIGLIO 
ANTONELLA 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

213 
CORNALI 
Claudio 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

214 GOLIA Silvia 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990167 - Dipartimento di Economia e 

Management 
biennale 



 
 

17 
 

215 
MANZONI 

MARTA 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

216 
NASCIMBENI 

Giuseppe 
RU - Ricercatori 

Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

217 
PASOTTI 
Stefano 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

218 
PEDRAZZI 

Giorgio 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

219 
PILOTELLI 

Mariagrazia 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

220 
RAMORINO 

Giorgio 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990169 - Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Industriale 
biennale 

221 TIBERIO LAURA 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

222 
TULIPANO 
GIOVANNI 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

223 
VALSECCHI 

Paolo 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990173 - Dipartimento di Scienze 

Cliniche e Sperimentali 
biennale 

224 
VINDIGNI 
Michele 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

225 
ZIZIOLI 

DANIELA 
RU - Ricercatori 

Universitari 
990172 - Dipartimento di Medicina 

Molecolare e Traslazionale 
biennale 

 


		2026-01-09T11:29:30+0100
	IT
	Francesco Castelli




